
 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que 
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. 

   
 

 

 

MUNICÍPIO DE ESPERANTINA / TO 
Instituído pela Lei Municipal nº 232, de 14 de Março de 2018 

ANO VIII Nº 222 ESPERANTINA  - TO terça-feira, 29 de abril de 2025 

 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO .................................................. 1 

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 083/2025 ........................................ 1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0130/2025, .............................. 1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0131/2025 ............................... 1 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ......................................... 1 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. DISPENSA Nº 088/2025. 1 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008.1/2025 2 

 

 

 
 

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

083/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 0102/2025 

 

Despacho de anulação de processo de dispensa de 

licitação em razão de erro no Termo de 

Referência. 

 

A Prefeita de Esperantina -TO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO foi encontrado um erro no Termo de 

referência deste processo, e que esse erro prejudicara a futura 
contratação. 

 
CONSIDERANDO o inciso III do art. 71 da Lei 

14133/2021, 
 
CONSIDERANDO a Decisão da Agente de contratação, 

constante nos autos do Processo Administrativo n° 0102/2025 
em que sugere a anulação do processo de dispensa de licitação. 

 

RESOLVE: 
 
ANULAR, por oficio, o processo de dispensa de licitação 

083/2025, que tem por objeto a Contratação de empresa para 
prestação de serviço de hospedagem na nuvem do sistema ESUS 
e ferramentas de monitoramento e cálculo de indicadores. 
Conforme demanda do Fundo Municipal de Saúde de Esperantina 
– TO. 

Inicialmente ressalta-se que a anulação está 
fundamentada no art. 71, inciso III, da Lei Federal n° 14.133/2021 
c/c a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. Esperantina – TO, 

29 de abril de 2025. 
 
Publique-se. 

 
Maria Antonia Rodrigues dos Santos Silva 

Prefeita Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0130/2025, 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0130/2025, assinado em 29/04/2025. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para reformulação 
do Web site institucional e manutenção técnica e hospedagem do 
site, contas de e-mails oficiais para atender as demandas da 
Prefeitura Municipal de Esperantina – TO. Processo 
Administrativo nº 0100/2025. Modalidade: Dispensa sem Disputa 
nº 081/2025. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 
Administração, CNPJ nº 25.064.080/0001-70, CONTRATADO: 
FRANCISCO FERREIRA DOURADO, CNPJ nº 02.237.263/0002-25. 
Valor Global: R$ 7.830,00 (sete mil e oitocentos e trinta reais). 
Vigência Inicial: 1 de Maio de 2025. Vigência Final: 31 de Janeiro 
de 2026. Maria Antonia Rodrigues dos Santos Silva - Prefeita. 
Esperantina - TO, 29 de Abril de 2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0131/2025 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0131/2025, assinado em 29/04/2025. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimentos de kits de 
uniformes para times que jogarão em campeonatos 
municipais e regionais. Processo Administrativo nº 0101/2025. 
Modalidade: Dispensa sem Disputa nº 082/2025. CONTRATANTE: 
Secretaria Municipal de Administração, CNPJ nº 
25.064.080/0001-70, CONTRATADO: AMARAL E LOPES LTDA, 
CNPJ nº 26.321.104/0001-91. Valor Global: R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais). Vigência Inicial: 29 de Abril de 2025. 
Vigência Final: 30 de Junho de 2025. Maria Antonia Rodrigues dos 
Santos Silva - Prefeita. Esperantina - TO, 29 de Abril de 2025. 
 
 

 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. DISPENSA Nº 
088/2025.  

A Prefeitura Municipal de Esperantina – TO, torna público para o 
conhecimento dos interessados, em conformidade com o 
disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, a 
abertura de Dispensa de Licitação do tipo Menor Preço, 
objetivando Contratação de empresa para fornecimento de 
livros, jogos e atividades artesanais educativos-pedagógicos para 
ajudar as crianças com deficiências, transtorno do espectro 
autista e outras dificuldades, que frequentam a rede municipal de 
ensino de Esperantina - TO. Eventuais interessados podem 
apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a Administração escolherá a mais 
vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas ao e-mail 
cplesperantinato44@gmail.com,  até 05 de Maio de 2025. O 
Aviso de Contratação Direta e seus anexos encontram-se 
disponíveis através do Portal da Transparência pelo endereço 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Diário Oficial  
 

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20ESPERANTINA/DIARIO%20OFICIAL%20ESPERANTINA%20221.docx%23_Toc196868138
file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20ESPERANTINA/DIARIO%20OFICIAL%20ESPERANTINA%20221.docx%23_Toc196868142


DIÁRIO OFICIAL  PODER EXECUTIVO – ESPERANTINA - TO  ANO VIII - Nº 221 

terça-feira, 29 de abril de 2025  Página 2/6 

www.esperantina.to.gov.br. Esperantina - TO, 29 de Abril de 
2025. Antonia Fabiana Albino de Almeida, Secretária Municipal 
de Educação. 
. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
008.1/2025 

 
DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM 

Nº PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

0085/2025 

Nº PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO: 

008/2025 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Educação 

ÓRGÃO(S) 
PARTICIPANTE(S): 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Secretaria Municipal de Saúde 

OBJETO: Registro de preço para eventual e futura 
contratação de empresa para locação de 
estrutura para eventos para atender as 
demandas da prefeitura municipal de 
Esperantina – TO 

VALOR TOTAL 
REGISTRADO: 

R$ 1.440.000,00 (um milhão, quatrocentos e 
quarenta mil reais) 

VIGÊNCIA INICIAL: 28 de Abril de 2025 

VIGÊNCIA FINAL: 28 de Abril de 2026 

 

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR 

NOME: 
Secretaria 
Municipal de 
Educação 

CNPJ: 19.530.447/0001-09 

LOGRADOURO: 
Rua Getúlio 
Vargas, S/N 

BAIRRO: Centro 

CIDADE: Esperantina ESTADO: Tocantins 

REPRESENTANTE: 
Antonia Fabiana 
Albino de 
Almeida 

CPF: 026.692.211-22 

 

DADOS DO BENEFICIÁRIO 

RAZÃO SOCIAL: 

MV 
ILUMINACOE
S E 
ESTRUTURAS 
LTDA 

CPF/CNPJ
: 

17.883.482/0001-78 

ENDEREÇO: 
R Afonso 
Pena, 22 

BAIRRO: Vila Independente 

CIDADE: Imperatriz ESTADO: Maranhão 

CONTATO: 
(99) 9129-
3582 

E-MAIL: 
mviluminacoes@hotmail.co
m 

REPRESENTANTE
: 

JERFERSON 
CARVALHO 
CASTRO 

CPF: 058.489.713-82 

 
DOS ITENS REGISTRADOS 

 
ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP 

Ite
m 

Descrição Marca Unidade Quant
. 

Valor 
Unit. 

R$ Total 

1 

FECHAMENTO 
(montagem e 
desmontagem): sendo os 
mesmos em placas 
metálicas na altura 
mínima de 2,20 metros, 
com travessa e suporte 
para fixação e sem pontas 
de lança, portões para 
saídas de emergência, de 

Serviç
o 

UND 200 R$ 90,00 
R$ 

18.000,00 

no mínimo 4,40 metros 
de largura. 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 100,00 | Valor 
Total: R$ 9.000,00 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 100,00 | 
Valor Total: R$ 9.000,00 

2 

SERVIÇOS DE SISTEMA DE 
SONORIZACAO: 
Especificação: P.A48. 
GRANDE- 02 mesas 
digitais com 48 canais de 
entrada, equalização 
paramétrica, 
compressor, Gate por 
canal, 24 canais de saída 
com equalizador gráfico 
de 31 bandas por canal, 2 
fontes de alimentação; 
Sistema de Sonorização, 
composto por 9 caixas 
tree- way por lado , 
cobertura vertical de 10 
graus, horizontal de 120 
graus, sistema de bumper 
para elevação do sistema 
ou acessórios para 
trabalhar em 
GroundStacked , 12 
caixas de sub Grave com 
2 falantes de 18" cada , 
por lado; 02 Sistema de 
amplificação com 4 racks 
de potência com 4 
amplificadores classe D , 
com no mínimo 2400 
watts RMS por canal em 2 
Omhs; 01 processador 
digital com 4 entradas e 8 
saídas; Software de 
gerenciamento do 
sistema através de Tablet 
ou computador; 01 
multicabo de 48 canais de 
entrada, transformador 
de fase por canal com 
comprimento mínimo de 
60 metros; 01 multicabo 
de sinal de 12. A 
montagem deverá estar 
concluída com no mínimo 
06 (seis) horas antes do 
início do evento e deverá 
estar incluso no valor, o 
transporte e instalação 
do mesmo. 

Serviç
o 

DIARIA 10 
R$ 

19.000,0
0 

R$ 
190.000,0

0 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 4,00 | Valor Total: 
R$ 76.000,00 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 6,00 | Valor 
Total: R$ 114.000,00 

3 

SERVIÇOS DE SISTEMA DE 
SONORIZACAO: 
Especificação: P.A 32 - 
MEDIO. 02 mesas digitais 
com 48 canais de 
entrada, equalização 
paramétrica, 
compressor, Gate por 
canal, 24 canais de saída 
com equalizador gráfico 
de 31 bandas por canal, 2 
fontes de alimentação; 
Sistema de Sonorização, 
composto por 9 caixas 

Serviç
o 

DIARIA 4 
R$ 

13.400,0
0 

R$ 
53.600,00 



DIÁRIO OFICIAL  PODER EXECUTIVO – ESPERANTINA - TO  ANO VIII - Nº 221 

terça-feira, 29 de abril de 2025  Página 3/6 

tree- way por lado , 
cobertura vertical de 10 
graus, horizontal de 120 
graus, sistema de bumper 
para elevação do sistema 
ou acessórios para 
trabalhar em 
GroundStacked , 12 
caixas de sub Grave com 
2 falantes de 18" cada , 
por lado; 02 Sistema de 
amplificação com 4 racks 
de potência com 4 
amplificadores classe D , 
com no mínimo 2400 
watts RMS por canal em 2 
Omhs; 01 processador 
digital com 4 entradas e 8 
saídas; Software de 
gerenciamento do 
sistema através de Tablet 
ou computador; 01 
multicabo de 48 canais de 
entrada, transformador 
de fase por canal com 
comprimento mínimo de 
60 metros; 01 multicabo 
de sinal de 12. A 
montagem deverá estar 
concluída com no mínimo 
06 (seis) horas antes do 
início do evento e deverá 
estar incluso no valor, o 
transporte e instalação 
do mesmo. 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 2,00 | Valor Total: 
R$ 26.800,00 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 2,00 | Valor 
Total: R$ 26.800,00 

4 

SERVIÇOS DE SISTEMA DE 
SONORIZACAO: 
Especificação: P.A 16. 
PEQUENO 02 mesas 
digitais com 48 canais de 
entrada, equalização 
paramétrica, 
compressor, Gate por 
canal, 24 canais de saída 
com equalizador gráfico 
de 31 bandas por canal, 2 
fontes de alimentação; 
Sistema de Sonorização, 
composto por 9 caixas 
tree- way por lado , 
cobertura vertical de 10 
graus, horizontal de 120 
graus, sistema de bumper 
para elevação do sistema 
ou acessórios para 
trabalhar em 
GroundStacked , 12 
caixas de sub Grave com 
2 falantes de 18" cada , 
por lado; 02 Sistema de 
amplificação com 4 racks 
de potência com 4 
amplificadores classe D , 
com no mínimo 2400 
watts RMS por canal em 2 
Omhs; 01 processador 
digital com 4 entradas e 8 
saídas; Software de 
gerenciamento do 
sistema através de Tablet 

Serviç
o 

DIARIA 4 
R$ 

5.000,00 
R$ 

20.000,00 

ou computador; 01 
multicabo de 48 canais de 
entrada, transformador 
de fase por canal com 
comprimento mínimo de 
60 metros; 01 multicabo 
de sinal de 12. A 
montagem deverá estar 
concluída com no mínimo 
06 (seis) horas antes do 
início do evento e deverá 
estar incluso no valor, o 
transporte e instalação 
do mesmo. 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 2,00 | Valor Total: 
R$ 10.000,00 
Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 2,00 | Valor Total: R$ 
10.000,00 

5 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
PALCO PEQUENO: 
Especificação: 08x04m, 
Descrição: Prestação de 
Serviço em Locação com 
Montagem e 
desmontagem de palco 
medindo 08 metros de 
frente e 04 metros de 
profundidade, estrutura 
para P.A. Fly e plataforma 
para bateria (praticável 
medindo no mínimo 
2x1x0,50m) com 
cobertura em Box truss 
de duro alumínio forma 
de duas águas, piso do 
palco em estrutura 
metálica com 
compensado de 20mm 
na cor preta, altura do 
solo no mínimo 1,20m e 
máxima de até 2,00m. 
Housemix para mesas de 
P.A. e Monitor , medindo 
no mínimo 4x4m, tipo 
tenda cada, escada de 
acesso. A montagem 
deverá estar concluída 
com no mínimo 06 (seis) 
horas antes do início do 
evento e deverá estar 
incluso no valor, o 
transporte e instalação 
do mesmo. 

Serviç
o 

DIARIA 4 
R$ 

6.000,00 
R$ 

24.000,00 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 2,00 | Valor Total: 
R$ 12.000,00 
Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 2,00 | Valor Total: R$ 
12.000,00 

6 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
PALCO GRANDE : 
Especificação: 12x08m, 
Descrição: Prestação de 
Serviço em Locação com 
Montagem e 
desmontagem de palco 
medindo 12 metros de 
frente e 08 metros de 
profundidade, estrutura 
para P.A. Fly e plataforma 
para bateria (praticável 
medindo no mínimo 
2x1x0,50m) com 
cobertura em Box truss 
de duro alumínio forma 

Serviç
o 

DIARIA 10 
R$ 

19.000,0
0 

R$ 
190.000,0

0 



DIÁRIO OFICIAL  PODER EXECUTIVO – ESPERANTINA - TO  ANO VIII - Nº 221 

terça-feira, 29 de abril de 2025  Página 4/6 

de duas águas, piso do 
palco em estrutura 
metálica com 
compensado de 20mm 
na cor preta, altura do 
solo no mínimo 1,20m e 
máxima de até 2,00m. 
Housemix para mesas de 
P.A. e Monitor , medindo 
no mínimo 4x4m, tipo 
tenda cada, escada de 
acesso. A montagem 
deverá estar concluída 
com no mínimo 06 (seis) 
horas antes do início do 
evento e deverá estar 
incluso no valor, o 
transporte e instalação 
do mesmo. 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 4,00 | Valor Total: 
R$ 76.000,00 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 6,00 | Valor 
Total: R$ 114.000,00 

7 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
PALCO MEDIO: 
Especificação: 10x06m, 
Descrição: Prestação de 
Serviço em Locação com 
Montagem e 
desmontagem de palco 
medindo 10 metros de 
frente e 06 metros de 
profundidade, estrutura 
para P.A. Fly e plataforma 
para bateria (praticável 
medindo no mínimo 
2x1x0,50m) com 
cobertura em Box truss 
de duro alumínio forma 
de duas águas, piso do 
palco em estrutura 
metálica com 
compensado de 20mm 
na cor preta, altura do 
solo no mínimo 1,20m e 
máxima de até 2,00m. 
Housemix para mesas de 
P.A. e Monitor , medindo 
no mínimo 4x4m, tipo 
tenda cada, escada de 
acesso. A montagem 
deverá estar concluída 
com no mínimo 06 (seis) 
horas antes do início do 
evento e deverá estar 
incluso no valor, o 
transporte e instalação 
do mesmo. 

Serviç
o 

DIARIA 4 
R$ 

11.000,0
0 

R$ 
44.000,00 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 2,00 | Valor Total: 
R$ 22.000,00 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 2,00 | Valor 
Total: R$ 22.000,00 

8 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
GRUPO GERADOR: 
Especificação: Gerador 
de no mínimo, N180 KVA 
silenciado. A montagem 
deverá estar concluída 
com no mínimo 06 (seis) 
horas antes do início do 
evento e deverá estar 
incluso no valor, o 

Serviç
o 

DIARIA 11 
R$ 

4.200,00 
R$ 

46.200,00 

transporte e instalação 
do mesmo. 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 4,00 | Valor Total: 
R$ 16.800,00 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 6,00 | Valor 
Total: R$ 25.200,00 
Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 1,00 | Valor Total: R$ 
4.200,00 

9 

SERVIÇOS DE SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO: 
Especificação: 01 mesa 
computadorizada 2048 
canais; 24 canais de 
dimmer montados em 
Rack de 4.000 watts por 
canal; 01 Amplificador de 
Sinal DMX de 8 vias; 48 
refletores Par 64 com 
Filtros Rosco cores 
diversas; 08 refletores 
Elipsoidais; 04 refletores 
minibrutts com 6 
lâmpadas DWE 650 
watts; 02 canhões 
seguidores 1200 watts; 
40 metros de Q 30 em 
alumínio especial; 04 
corner Q 30 ;06 talhas de 
1 tonelada, elevação de 8 
metros com manilhas e 
cintas; 02 máquinas de 
fumaça DMX; Sistema de 
intercon com 3 pontos. 

Serviç
o 

DIARIA 10 
R$ 

18.000,0
0 

R$ 
180.000,0

0 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 4,00 | Valor Total: 
R$ 72.000,00 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 6,00 | Valor 
Total: R$ 108.000,00 

10 

PAINEL DE LED: Painel de 
Led 4x3 de alta definição 
(resolução P06 - 
1,00x0,50 cm cada placa. 

Serviç
o 

Metros 11 
R$ 

7.400,00 
R$ 

81.400,00 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 4,00 | Valor Total: 
R$ 29.600,00 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 6,00 | Valor 
Total: R$ 44.400,00 
Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 1,00 | Valor Total: R$ 
7.400,00 

11 

SHOW PIROTÉCNICO 
Serviç

o 
DIARIA 8 

R$ 
8.500,00 

R$ 
68.000,00 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 3,00 | Valor Total: 
R$ 25.500,00 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 5,00 | Valor 
Total: R$ 42.500,00 

12 

SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA: (10 
Seguranças), 
desarmados,uniformizad
os, treinados para 
garantir a segurança dos 
brincantes. 

Serviç
o 

DIARIA 50 
R$ 

1.680,00 
R$ 

84.000,00 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 20,00 | Valor 
Total: R$ 33.600,00 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 30,00 | 
Valor Total: R$ 50.400,00 

13 

DICIPLINADOR DE FERRO: 
grade de isolamento 
tubular, material: aço 
tubular 1    1/2"    - 
galvanizado à fogo 

Serviç
o 

DIARIA 100 
R$ 

280,00 
R$ 

28.000,00 



DIÁRIO OFICIAL  PODER EXECUTIVO – ESPERANTINA - TO  ANO VIII - Nº 221 

terça-feira, 29 de abril de 2025  Página 5/6 

medidas: 2,00 x 1,20 m 
(comprimento x altura). 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 40,00 | Valor 
Total: R$ 11.200,00 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 60,00 | 
Valor Total: R$ 16.800,00 

14 

LOCAÇÃO DE BANHEIROS 
QUÍMICOS. 
Especificação: sanitários 
portáteis, fabricados em 
poliestireno, medindo no 
mínimo 1,15m de 
comprimento por 1,20m 
de longarina, 2,30m de 
altura, com aresta 
superior para circulação 
de ar, trinco indicador 
"livre/ocupado", com 
piso antiderrapante. ( 
ALUGUEL DE 24 HORAS ) 

Serviç
o 

UND 105 
R$ 

460,00 
R$ 

48.300,00 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 20,00 | Valor 
Total: R$ 9.200,00 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 80,00 | 
Valor Total: R$ 36.800,00 
Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 5,00 | Valor Total: R$ 
2.300,00 

15 

CAMARIM 4M X 4M: Com 
montagem e 
desmontagem 
climatizado e fechado, 
composto de estrutura 
de alumínio, com 
montantes de 02,70m de 
altura, e placas formicada 
tipo TS na cor branca 
brilhante, piso COM 
10CM DE ALTURA 
MÍNIMA em compensado 
ante derrapante OU 
FIBRA DE VIDRO 
estruturado com perfil 
metálico recapeado com 
carpete na cor preta, 
cobertura deverá ser em 
lona vinílica sobre tenda 
em estrutura tubular 
metálica galvanizada, 
devendo a lona ter 
gramatura mínima de 
550g/m2 e filtro solar, de 
modo a proporcionar 
maior conforto térmico 
no ambiente. 
CONSIDERAR 
ATERRAMENTOS, 
SISTEMA DELTA 
CONFORME NORMA 
TÉCNICA, POR 
INSTALAÇÃO. 

Serviç
o 

Unidade
s 

10 
R$ 

8.000,00 
R$ 

80.000,00 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 4,00 | Valor Total: 
R$ 32.000,00 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 6,00 | Valor 
Total: R$ 48.000,00 

16 

GRID Q30 - com 
montagem 
desmontagem e 
transporte de todas as 
peças. 

Serviç
o 

Metros 310 R$ 50,00 
R$ 

15.500,00 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 100,00 | Valor 
Total: R$ 5.000,00 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 200,00 | 
Valor Total: R$ 10.000,00 
Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 10,00 | Valor Total: 
R$ 500,00 

17 

Locação de tenda 
piramidal com 
transporte, montagem e 
desmontagem: em 
estrutura metálica 
tubular industrial com 
tratamento 
antiferrugens, medindo 
08x08m com altura de 
2.50,00m, com cobertura 
em lona em PVC 
calambrado, com reforço 
em poliéster 
impermeável, anti- 
chama eanti-mofo, 
vulcanizada em alta 
temperatura, na cor 
branca reforçada com 
material de maior 
espessura nos pontos de 
tensionamento 

Serviç
o 

Diárias 30 
R$ 

800,00 
R$ 

24.000,00 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 8,00 | Valor Total: 
R$ 6.400,00 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 20,00 | 
Valor Total: R$ 16.000,00 
Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 2,00 | Valor Total: R$ 
1.600,00 

18 

Locação de tenda 
piramidal com 
transporte, montagem e 
desmontagem: em 
estrutura metálica 
tubular industrial com 
tratamento 
antiferrugens, medindo 
10x10m com altura de 
2.50,00m, com cobertura 
em lona em PVC 
calambrado, com reforço 
em poliéster 
impermeável, anti- 
chama eanti-mofo, 
vulcanizada em alta 
temperatura, na cor 
branca reforçada com 
material de maior 
espessura nos pontos de 
tensionamento 

Serviç
o 

Diárias 30 
R$ 

900,00 
R$ 

27.000,00 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 8,00 | Valor Total: 
R$ 7.200,00 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 20,00 | 
Valor Total: R$ 18.000,00 
Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 2,00 | Valor Total: R$ 
1.800,00 

19 

LOCAÇÃO DE 
COBERTURA TUNEL com 
transporte, montagem e 
desmontagem, 40 metros 
de cobertura em lona 
black out tipo piramidal 
pés de sustentação em 
estruturas de alumínio, 
constituída e composta 
de calhas inteiriças 
laterais para captação e 
escoamento de água. 
Altura de 3,00 metros em 
pés de sustentação 
lateral. 

Serviç
o 

Diárias 10 
R$ 

17.800,0
0 

R$ 
178.000,0

0 



DIÁRIO OFICIAL  PODER EXECUTIVO – ESPERANTINA - TO  ANO VIII - Nº 221 

terça-feira, 29 de abril de 2025  Página 6/6 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 4,00 | Valor Total: 
R$ 71.200,00 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 6,00 | Valor 
Total: R$ 106.800,00 

20 

Estruturas de 
arquibancada tubular 
pré-moldada móvel, em 
aço galvanizado e 
pranchas em madeirite 
naval, com escadas de 
acesso, parapeitos, 
corrimões e guarnições, 
conforme normas de 
segurança, incluindo 
montagem e 
desmontagem. A 
estrutura deverá 
apresentar boas 
condições de uso. 
Necessidade de 
apresentação de projeto 
estrutural do material 
locado, ART e aprovação 
pelo Corpo de 
Bombeiros.- Estrutura de 
arquibancada medindo 
10 metros lineares, com 
módulos de 10 degraus. 

Serviç
o 

Diárias 4 
R$ 

10.000,0
0 

R$ 
40.000,00 

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 0,00 | Valor Total: 
R$ 0,00 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente | Quantidade: 4,00 | Valor 
Total: R$ 40.000,00 

Valor Total R$ 1.440.000,00 

 
Esperantina - TO, 29 de Abril de 2025 

 
 

Antonia Fabiana Albino de Almeida 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto Nº 003/2025 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Diário Oficial do Município 
Esperantina - TO . CEP: 77993-000 

Fone: (63) 3475-1132 
dom@esperantina.to.gov.br 
www.esperantina.to.gov.br 

 

MARIA ANTONIA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA 
Prefeita 

 
DEUMAR ALVES DOS SANTOS 

Vice Prefeito 
 

FRANCIMAR SOUSA DA SILVA 
Secretário de Finanças e Administração 

 


		2025-04-29T23:31:52-0300
	MAGNO DOS SANTOS:02211150136




